<sup>2</sup> De senatu et foro areopagitico fuisus agit JOHANNES POTTERVS in Archaeolog. Graeca Tom. I. Libr. I. Cap. XVIII. p. m. 100 - edit. Venet. alterius 1734. unde trecentos nonnullam fuisse senatores, omnes morum integritate, sapientiaeque laude conspicuos, maximamque omnium erga hanc concessionem fuisse reverentiam, in qua ne ridere quidem licebat, prae-

ter alia, constat: quae omnia hanc admirationem augent. Multi igitur, in quibus GROTIUS, in hanc ingressi sunt sententiam, non ad iudicium ductum esse PAVLVM, sed ad eius tantum locum, quod ibi multi esse solerent homines eraditi. v. Critic. Angl. Tom. III. p. 2345. edit. Francof. praesertim cum PAVLVM ibi derisum esse, quod summae est lenitatis, tefletur LVCAS. Sed degenerauit paulatim ista grauitas, et seueritas.

ses, Epicurei, Stoici aliique nouam habuerint doctrinam, quae ex suorum scriptis satis illis nota esse debebat. Et iam si de Epicureis, animorum qui immortalitatem negabant, illos mortuorum resurrectionem nouam habuisse doctrinam, eamque docentem exsibilasse, vere dici potuisse: Stoicos id tamen neutiquam ex philosophiae suae preceptis facere potuisse, arbitrabimur, quibus omnium rerum, atque adeo hominum quoque mortuorum restitutionem docebant. Athenis praeterea, ubi philosophiae primaria erat sedes, neque barbarica philosophia omnino erat ignota, in qua de ista παλιγγενεσίᾳ plura itidem disputantur. Tamdem ista quoque admiratio ipsius huius doctrinae contemplatione augebitur, quae nugarum nihil, sapientiam vero magnam prodit, praesertim cum ipsis rationi neque οὐδὲν, neque improbabilis, sed verisimilis maxime, atque opinabilis videatur.

Decrescer vero haec admiratio iam aliquantum, gentium philosophis si resurrectionem prorsus fuisse ignorantem, aliunde probauerimus. Ut ex multis, qui a theologia hunc in finem congesti sunt, 3 locis quosdam tantum hic adducamus, apud EVRIPIDEM legimus: 4

Οὐκ εἴ τε τές θανότας ἐς Φάως μολέν

Non fieri potest, ut defuncti in vitam redeant.

apud AESCHYLVUM: 5 ἀπαξ θανότος δὲ οὐκ ἀνάστατος, qui semel mortuus est, non resurgit, et apud THEOCRITVM spes nulla sepultis. Quin PLINIVS mortuorum resuscitationem vocat puerilia deliramenta, et addit: quae ista dementia est, iterari vitam morte. 6 De gentilium risu,

A 3

quo

3 Videantur plures apud GERHARDVM in Loco de Resur. Mort. §. 36. QVENSTEDTIVM in Syst. Theol. P. IIII. p. 586.

4 Alcest. Act. V.

5 In Eumenide p. 295.

6 Hist. Nat. Libr. II. Cap. VII. et Libr. VII. Cap. LV.

quo ob hanc doctrinam christianos proscindebant, con-  
querebatur olim ARNOBIVS: 7 *Audetis ridere nos, quod  
mortuorum dicimus resurrectionem futuram.* Et ATHANASIVS,  
ne cogitatione quidem ad hanc doctrinam delabi-  
potuisse gentiles, fatetur: 8 *καὶ περὶ τοῦ πάντως φευσά-  
μενοι ἔλληνες, ὅμως ἐπὶ ιδίων θεοῖς αὐτοῖς τῶν ἑαυτῶν εἰδό-  
λων πλέσται θανατοῖς, ἐπὶ ἐνθυμέμενοι τῷ σύνολον, εἰ ὅμως δινετὸν  
μετὰ θανάτου ἔναν πάντα τὸ σῶμα, παντα et Graci quidvis,  
non potuerunt tamen idolis suis resurrectionem admittiri,  
quippe quibus nulla ratione in mentem venire potuit, corpus  
post mortem denovo exsistere posse. Plura testimonia congere-  
re supersedemus, ex his cum satis iam constet, quam huius  
doctrinae fuerint expertes gentiles: ne in alienam messem  
falcem nostram immittamus.*

Omnem vero, quae nos adhuc tenere posset  
ancipites, ut prorsus dislipemus admirationem, num  
ex sua de παλιγγενεσίᾳ doctrina mortuorum resusci-  
tationem philosophi concludere potuerint, accura-  
tius iam inquire, constituius. Quaestio vero haec  
ut iusto ordine, debitaque perspicuitate expediatur, de  
παλιγγενεσίᾳ, cuius et in philosophorum scriptis, et in  
oraculis diuinis sit mentio, separatim agendum erit, ita  
ut disputatio nostra φιλοσοφίαν et θεολογίαν de παλιγ-  
γενεσίᾳ coniunctum complectatur.

Παλιγγενεσίᾳ, quod vocabulum latine *renationem*,  
restitutionem, nouum quasi ortum interpretamur, 9 ve-  
terum philosophorum complures futuram esse, credide-  
runt. A barbaris philosophis ut disputationis nostrae si-  
at initium, Indorum philosophos, quos gymnosophistas  
Grae-

7 contra Gent. Libr. II.

8 de Incarnat. Verbi Dei p. 77.

9 Sunt, qui *renaſcentiam* dice-  
re malunt, licet a VITRUVIO  
saltim *renaſcentia* dicta sit. Na-

tio vero cum saepius nascendi  
conditionem significet, nos  
*renationem* potius interpreta-  
mur.

Graeci appellant, futurae vitae beatitatem et παλιγγενεσίαν seu melioris sortis renationem, adseruisse, constat. Fragmenta quaedam dogmatum illorum, cum ab ipsis Indorum philosophis nulla amplius superent scripta, praeter PALLADIUM exhibent STRABO, PORPHYRIVS, CLEMENS ALEXANDRINVS, PLVTARCHVS, atque ARRIANVS. In his CLEMENS ALEXANDRINVS πατοφρεντιδεῖ, inquit, Σαράτα, ταῦ πατέρων ἡδὲν πρέπει τὸ ζῆν. ΗΕΙΘΟΝΤΑΙ ΓΑΡ, ΕΙΝΑΙ ΠΑΛΙΤΕΝΕΣΙΑΝ, mortem autem contennunt, et vivere nibili faciunt: credunt enim esse renationem. <sup>10</sup> Non desunt, illorum παλιγγενεσίαν resurrectionem indicare, qui sibi persuadent. Sed totum Indicae philosophiae systema si accuratius paullo consideramus, emanatiuum illud, ut omnium barbarorum philosophorum, suisse apparebit. <sup>11</sup> Ex quo sequitur, ut παλιγγενεσία illa nihil aliud esse possit, quam periodica restitutio omnium rerum. Sieci ex deo enim omnia emanasse, ita in illum eadem remeare, atque in orbem quasi fluere, opinati sunt. Quae opinio, cum per omnem fere orientem olim inualuisset, hodiernis quoque Indis arridet. <sup>12</sup> Chaldaeorum enim sacerdotes, Persarumque magi eiusmodi in orbem rerum defluxum sempiternum similiter docuerunt. Quantum vero ista παλιγγενεσία a doctrina de mortuorum resurrectione differat, qua, IESVM mortuos resuscitaturum esse, traditur, facile inde colligitur, quod illa necessaria, in aeternumque repetenda singitur, qua continuo ex deo decursu et recursu res restituuntur,

nostra

<sup>10</sup> Stromat. Libr. III. p. 451.

<sup>11</sup> Vid. programma nostrum, quod inscribitur: *Vestigia perplexa doctrinae de hominum mediatore apud antiquiores*

genitium philosophor., pag. VIII.

<sup>12</sup> vid. IAC. BRUCKERI V. C. Histor. Critic. Philos. Tom. I. Libr. II. Cap. III. p. 207.

## VIII

nostra vero semel peracta non iteratur, libereque a deo perficitur.

In graecis philosophis Stoici potissimum similem fere παλιρρηεστιαν docuerunt. Zenonii hi philosophi fato suo mundo inundationem et conflagrationem imminere, statuebant. Posteriorem hanc εκπυγωσσω talem sibi mente sua fingeabant. Vniuersi natura cum ita connectatur, et catenae instar inter se omnia sequantur, ut a principio ad finem cuncta decurrant, et ab eo in circulo ad initia sua recurrent, atque in orbem vertantur: necessario eiusmodi mundi finem statuendum esse, quo ignis ille, mundi artifex, quem deum dicebant, qui, ex chao quasi erumpens, rebus omnibus et formam dederit, et permeando illas et viuiscando sustentauerit, consumto tamdem nutrimento, siccitatem inducat et conflagrationem, qua cuncta in unam conflabuntur massam, et in pristinum reducentur chaos, ex quo post aliquam quietem ignis ille diuinus nouum iterum mundum producit, idque aeternis vicissitudinibus repetet. <sup>13</sup> Nouum hunc mundum initio quidem integrum fore, hominemque scelerum inscum, melioribusque auspiciis natum. Sed non diu duraturam illam felicitatem, quod ex materiae natura, quam totam emendare deus s. ille ignis diuinus, non possit, necessario sequeretur, priorem redire corruptionem. Fatalem igitur ac necessariam, legibusque mechanicis consecuturam esse hanc conflagrationem, aeternisque reperendam periodis statuebant, quae quo minus prior corruptio iterum irrepat, impedire nequeat. <sup>14</sup> Rebus ita omnibus post conflagrationem in pristinum statum restitutis et rede-

<sup>13</sup> Copiose atque eleganter de  
hac Stoicorum εκπυγωσσω egit  
IVSTVS LIPSIUS in Physiologiae Stoicorum Libr. II. Disser.  
XXII. Oper. Tom. IIII.

p.m. 955. ed. Vesal. vbi perspicuo ordine, quando, quomodo, et quo fine fiat, disquirit.  
<sup>14</sup> vid. BRUCKERVS l. c. pag.  
947. 948.

redeuntibus per orbem, reddituros etiam homines. Qua de Stoica resurrectione eleganter SENECA, qui illorum systema physiologicum et morale, adiecit pluribus aliorum praceptis, fecutus est: *mors, quam pertineſcimus ac recuſamus, intermitit vitam, non eripit. Veniet iterum, qui nos in lucem reponat dies, quem multi recuſarent, niſi oblitos reduceret.* Sed postea diligentius docebo, omnia, quae videntur perire, mutari. Aequo animo debet redditurus extre-  
re. Obſerua orbem rerum in ſe remeantium: videbis, in hoc mundo nihil exſtingui, ſed vicibus descendere ac ſurgere.<sup>15</sup> Ex iis, quae de mundi exuſtione, eamque fecutura ho-  
minum resurrecione huic uſque dicta ſunt, ſatis, credo, luculentter apparebit, quantum haec a christianorum re-  
ſurrecione diſferant: ut igitur, veteres quosdam aequē atque HUETIVM<sup>16</sup> vtramque miſcuiffe, miremur. Sto-  
ica enim resurrecțio fato stoico i. e. fatali neceſſitate acci-  
dit, christianorum a libero dei decreto proficiſcit. Illa legibus mechanicis conſequitur, haec CHRISTI iudicis ac legati voce peragitur. Prior aerernis vicibus repetitur, posterior ſemel tantum fit. Stoica resurrecțio homines non reſtituit meliores et feliciores, ſed in priftinam de-  
trudit miſeriam, ob eamque cauſam SENECA addit: *bunc diem multos recuſaturos, niſi oblitos reduceret;* noſtra vero ad vitam aerernam, ſuppliciumue aerernum homines re-  
ſuſcitat.

Talis deus, quem Stoici ſibi fingunt, teste PHILON<sup>E</sup>,  
<sup>17</sup> ſimilis foret pueris, qui ſaepē iuxta littora per lufum ex arena tumulos excitant, poſteaque manibus illos ſuis iterum deſtruunt. Quae ridicula Stoicorum multos mo-  
nere BOETHIUM, POSIDONIUM, DIOGENEM BABYLO-

B

NICVM,

<sup>15</sup> Epiftola XXXVI.<sup>17</sup> de Incorruptibil. mund. p.<sup>16</sup> Quæſition. Alnetan. Libr. II. 261.

Cap. XXIII.

## X

NICVM, et PANAETIVM, quibus ZENONEM SIDONIVM addit LIPSIUS, vt insulfam doctrinam abiicerent. 18  
 Qui igitur Athenis cum PAVLLO contulerunt Stoici, eadem forsan fuere sententia, vt hanc Stoicorum παλγυγεστῶν riderent, atque adeo PAVLLI etiam de hominum reditu ad vitam doctrinam. Quamvis vero et illam approbauerint, tantum cum sit vtriusque doctrinae discrimen, vt supra ostendimus, neutiquam tamen ex illa ad huius cognitionem peruenire potuerunt vniquam.

Perpetuae huius mundorum successionis symbolum erat phoenix, avis ex cineribus resurgens, in eosque iterum redigendus perpetuo quadam, semperque duratu circulo: de qua alite ita OVIDIUS cecinit: 19

Vna est, quae reparet, seque ipsa reseminet, ales.  
 Assyrii Phoenica vocant, non fruge, neque herbis,  
 Sed turis lacrimis, et succo viuit amomi.  
 Haec vbi quinque suae compleuit saccula vitae,  
 Ilicis in ramis, tremulaeue cæcumine palmae,  
 Vngibus et pando nidum sibi construit ore.  
 Quo simul ac casias, et nardi lenis aristas,  
 Quassaque cum fulva substravit cinnama myrrha;  
 Se super imponit: finitque in odoribus aeuum.  
 Inde ferunt, totidem qui viuere debeat annos,  
 Corpore de patrio paruum phoenica renasci.

Ab hac descriptione param discrepant, quae PLINIVS de phoenice scribit: 20 Aethiopes atque Indi, discolores maxime et inenarrabiles ferunt aues, et ante omnes nobilem Arabia phoenicem: haud scio an fabulose, vnum in

18 vid. BRUCKERVS I. c. p. 20 Hist. Nat. Libr. X. Cap. II.  
 947.

19 Metamorphof. Libr. XV, 170. edit. Froben. Basil. 1545. p.  
 392.

in toto orbe, nec visum magnopere. Aquilae narratur magnitudine, auri fulgore circa colla, cetera purpureus, caeruleam roseis caudam pennis distinguentibus, crictis faciem caputque plumeo apice cohonestante. Primus arque diligentissimus rogoratorum de eo prodidit Manilius, senator ille maximis nobilis doctrinis doctore nullo: neminem existisse qui viderit vescentem: sacrum in Arabia soli esse, viuere annis DCLX, senescentem casia turisque surculis construere nidum, replere odoribus, et superemori. Ex ossibus deinde e medullis eius nasci primo ceu vermiculum, inde fieri pullum. Princípioque iusta funeri priori reddere, et totum deferre nidum prope Panchiam in foliis vrbum, et in ara ibi deponere. Cum huius alitis vira magni conuersiōnē anni fieri prodit idem Manilius. Tantum igitur abest, vt graecos philosophos phoenicem hunc resurrectionis vel animi immortalitatis symbolum habuisse putem, quod magna nouae doctrinae ostentatio a quibusdam fieri memini, vt Stoicam porius παλιγγενεσίαν illo indicari, certissime mihi persuadeam. Iteratis enim semper vicibus, fatali visibilitudine, hanc phoenicis παλιγγενεσίαν fieri, arbitrabantur, quae a mortuorum resurrectione quam longissime distat. 21

Quae de plantarum παλιγγενεσίᾳ, qua ex plantae cincere eiusdem figurae noua, chemiae ope, produci dicuntur, et cuius apud veteres nulla exstat mentio, docet ATHANASIVS KIRCHERVS, 22 ea illorum, qui huius artis sunt periti, relinquimus iudicio. Num tale artificium, quod resurrectionem fieri omnino posse, ex natura probaret, praestari possit, nec ne, isti statuant. Nobis

B 2 ex

21 Ex instituto de hoc alite egit fert. VIII. p. 78. sequ.

JACOBVS THOMASIVS de 22 In mundo subterraneo pag.  
Stoica mundi exustione. Dif. 414.

## XII

ex iis, quae apud veteres philosophos de παλιγγενεσίᾳ occurunt, mortuorum resuscitationem, qualē nostra sanctior doctrina docet, neutiquam colligi posse, sufficiat ostendisse.

Succedat iam altera huius loci quaestio: qualis παλιγγενεσία in oraculis diuinis doceatur, quam theologumena nostra explicabunt. Natura hominē corrupta esse, omnibusque plane, ad bene agendum, desitui viribus, res est ex sanctiori disciplina satis superque nota, quam ipsa quoque nostra nos docet, atque aliena experientia. Ira cum animus humanus sit comparatus, universali indiget emendatione, nouaque quasi generatione, ut salutis per CHRISTVM partae particeps fieri, atque ex dei voluntate viuere possit. Sicuti enim naturali generatione hominis natura i. e. vis eius operandi, quatenus has, neque alias operationes effectui dare potest, suam accipit originem: ita, cum homini diuinitus nouae, melioresque bene agendi vires conceduntur, nouaque quasi natura induitur, renasci s. regenerari dicitur. At fiducia, in CHRISTI redemptione reponenda, hominibus noua haec vita conferunt: fides enim in CHRISTVM omnium bonorum operum fons est. Ex hac causa fidei collatio renatio s. regeneratio dicitur. Hac significatione diuus PAULLVS παλιγγενεσίας vocabulo vtitur, cum de λετέρᾳ παλιγγενεσίᾳ ipfi sermo est. 23 Sacro enim lauacro s. baptismate hominibus haec fides infantibus conferunt, quos propterea renasci, dicit. Eadem igitur est haec παλιγγενεσία cum ἀναγέννησι, de qua diuus PETRVS loquitur: 24 gratias agimus deo, patrīque domini nostri Iesu Christi, qui nos pro sua singulari misericordia - regenuit (ἀναγέννησας ἡμᾶς) in viuidam spem. Quid, quod optimus ipse seruator confirmat: qui denuo natus non fuerit,  
eum

23 Tit. III, 5

24 1 Petr. I, 3

eum non posse diuinum regnum videre. 25 Addit deinde: noli mirari, quod tibi dixerim, vobis esse renascendum. (γενηθῆναι ἀναθεῖναι) Propterea haec παλιγγενεσία mentem hominum potissimum renouat, eiusque nouam quasi natuitatem indicat.